CÂMARA DOS DEPUTADOS
                    Deputado Federal CORONEL CHRISÓSTOMO

REQUERIMENTO Nº _______ DE 2025

(da Sr. Coronel Chrisóstomo)

Requer a convocação de sessão solene em homenagem ao Dia

do Reservista, celebrado em 16 de dezembro.

Senhor Presidente,

Requeiro com fundamento no art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados - RICD,

a convocação de sessão solene em homenagem ao Dia do Reservista, a ser celebrado em 16 de dezembro,

ou em data próxima disponível na agenda.

Sala das Sessões, 27 de fevereiro de 2025.

Deputado Federal CORONEL CHRISÓSTOMO

PL/RO

Câmara dos Deputados, Anexo III, Gab. 672, Brasília/DF, CEP 70.160.900
Fone: (61) 3215-5672 e-mail:dep.coronelchrisostomo@camara.leg.br  *C

D2
55

12
29
79

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Chrisóstomo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255122979500

RE
Q

 n
.8

69
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
5

10
:1

6:
59

.4
40

 -
M

es
a

 CÂMARA DOS DEPUTADOS
                    Deputado Federal CORONEL CHRISÓSTOMO

JUSTIFICATIVA

O Dia do Reservista é uma data de singular relevância para a sociedade brasileira, instituída

em homenagem ao nascimento do Patrono do Serviço Militar, Olavo Bilac, e em reconhecimento ao valor

inestimável dos cidadãos que, após prestarem seu serviço às Forças Armadas, permanecem à disposição do

país, contribuindo com sua experiência e dedicação para a defesa da pátria e o fortalecimento dos valores

cívicos e patrióticos.

Os reservistas representam a continuidade do espírito de disciplina, comprometimento e amor

ao Brasil,  constituindo uma força fundamental na preservação da soberania nacional e na promoção da

segurança e estabilidade da sociedade. Sua formação militar os capacita não apenas para atuar em eventual

necessidade de mobilização, mas também para desempenhar papéis estratégicos em diversas áreas da vida

civil, refletindo os princípios da hierarquia e da disciplina em suas atividades profissionais e comunitárias.

Além disso, a celebração desta data reforça o reconhecimento público ao papel desempenhado

pelas Forças Armadas na formação de cidadãos íntegros, preparados para enfrentar desafios e contribuir

com o desenvolvimento da nação. Nesse contexto, a realização de uma Sessão Solene se apresenta como

um ato de justiça e gratidão àqueles que dedicaram parte de suas vidas ao serviço militar, mantendo-se

sempre prontos para servir ao Brasil.

Dessa forma, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento, de modo a

prestarmos a devida homenagem aos reservistas e reiterarmos nosso compromisso com o patriotismo e a

defesa dos valores republicanos.

Sala das Sessões, 27 de fevereiro de 2025.

Deputado Federal CORONEL CHRISÓSTOMO

PL/RO

Câmara dos Deputados, Anexo III, Gab. 672, Brasília/DF, CEP 70.160.900
Fone: (61) 3215-5672 e-mail:dep.coronelchrisostomo@camara.leg.br  *C

D2
55

12
29
79

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Chrisóstomo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255122979500

RE
Q

 n
.8

69
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
5

10
:1

6:
59

.4
40

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Coronel Chrisóstomo)

Requer a convocação de sessão

solene em homenagem ao Dia do

Reservista, celebrado em 16 de dezembro.

Assinaram eletronicamente o documento CD255122979500, nesta ordem:

 1  Dep. Coronel Chrisóstomo (PL/RO)

 2  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP)

 3  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 4  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 5  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 6  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 7  Dep. Nikolas Ferreira (PL/MG)

 8  Dep. Coronel Meira (PL/PE)

 9  Dep. Sargento Portugal (PODE/RJ)

 10  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 11  Dep. Osmar Terra (MDB/RS)

 12  Dep. Julia Zanatta (PL/SC)

 13  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 14  Dep. Capitão Augusto (PL/SP)

 15  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 16  Dep. André Ferreira (PL/PE)

 17  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 18  Dep. Pastor Eurico (PL/PE)

 19  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 20  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 21  Dep. Daniel Agrobom (PL/GO)

 22  Dep. Pinheirinho (PP/MG)

 23  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Chrisóstomo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255122979500

RE
Q

 n
.8

69
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
5

10
:1

6:
59

.4
40

 -
M

es
a